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بعیدی نژاد در پاسخ به روزنامه کیهان:
 وظیفه من تبیین مواضع رسمی 

جمهوری اسلامی ایران است
روزنامه کیهان دیروز در مطلبی با تیتر «آقای  �

سفیر! وظیفه شما هشدار به اروپاست نه ارسال 
پیام ضعف!»، به صحبت های بعیدی نژاد در 
گفت وگو با رادیو بی بی سی حمله کرده است. 
حمید بعیدی نژاد نیز در مقام پاسخ به مطلب 
کیهان برآمده و با انتقاد از یادداشت این رسانه 
گفته است: به عنوان نماینده کشور موظف به 
تبیین مواضع رسمی ایران بر اساس مصوبات 
و تصمیمات رسمی شورای عالی امنیت ملی و 
دستگاه سیاست خارجی هستم و نه ترجیح آنچه 
سردبیر و روزنامه نگاران کیهان به آن اعتقاد دارند.
متن پاسخ سفیر ایران در لندن به روزنامه کیهان 
که در کانال تلگرامی خود منتشر کرده، به شرح 
زیر است: «روزنامه کیهان با انتشار یادداشتی آورده 
است: «سفیر ایران در انگلیس در اظهارنظری 
عجیب گفت اقدامات پس از ضرب الاجل ۶۰ 
روزه مان به اروپا، در چارچوب برجام خواهد 
بود. این اظهارنظر نسنجیده، این پالس را به 
طرف اروپایی می دهد که ضرب الاجل ایران را 
جدی نگیرید، لازم نیست تعهدات خود را انجام 
دهید، خیالتان راحت ما در برجام می مانیم!» و 
سپس کیهان در انتها نتیجه گیری کرده است که 
«متأسفانه سفرای ایران در کشورهای اروپایی در 
چند سال اخیر اقدامات و اظهارات قابل تأملی 
داشته اند و وزارت امور خارجه می بایست درباره 

این رویکرد نگران کننده پاسخگو باشد».

اول آنکه باید به نشریه محترم کیهان 
خاطرنشان کنم که مطالبی که بنده در پاسخ به 
سؤالات رسانه های متعدد توضیح داده ام و متن 
کامل یا خلاصه آنها در رسانه های ایران پوشش 
داده شده، این بوده است که «اقدامات متقابل 
ایران در این مرحله در چارچوب برجام و با 
استفاده از حقوق مشروع و قانونی خود به ویژه 
با درنظرگرفتن مواد ۲۶ و ۳۶ برجام صورت 
می گیرند. البته درصورتی که این مرحله منجر به 
احقاق حقوق ایران در تحقق بهره مندی ایران 
از مزایای برجام نگردد، ایران حق خود را برای 
اقدامات بعدی ازجمله خروج از برجام و حتی 
بالاتر محفوظ می داند؛ اما در حال حاضر اقدامات 
ایران در چارچوب برجام و در مسیر کاهش 
تعهدات هسته ای خود می باشد». کیهان باید 
بداند که کاهش اجرای اقدامات هسته ای خود 
در این مرحله برای اعضای اروپایی برجام بسیار 

پرمخاطره می باشد.
اما در اصل اینکه این اظهارات خوشایند 
روزنامه کیهان باشد یا نه و اینکه موضع کیهان 
این باشد که همین الان کشور تهدید کند که 
در صورت پایان مهلت ۶۰روزه ایران از برجام 
خارج می شود، البته موضوع و موضوع دیگری 
است. دیدگاه کیهان مبنای اعلام مواضع کشور 
نمی باشد و بنده به عنوان نماینده کشور، موظف 
به تبیین مواضع رسمی کشور بر اساس مصوبات 
و تصمیمات رسمی شورای عالی امنیت ملی و 
دستگاه سیاست خارجی می باشم و نه ترجیح 
آنچه سردبیر و روزنامه نگاران کیهان بدان اعتقاد 

دارند.
یادآوری می شود که شورای عالی محترم 
امنیت ملی در بیانیه اخیر خود آورده است: «به 
کشورهای باقی مانده در برجام ۶۰ روز فرصت 
داده می شود تا تعهدات خود به ویژه در حوزه های 
بانکی و نفتی را عملیاتی نمایند. چنانچه در این 
مهلت کشورهای مزبور قادر نباشند مطالبات 
ایران را تأمین کنند، در مرحله بعدی جمهوری 
اسلامی ایران رعایت محدودیت های مربوط به 
سطح غنی سازی اورانیوم و اقدامات مربوط به 
مدرن سازی رآکتور آب سنگین اراک را نیز متوقف 
خواهد کرد. در هر زمان که خواسته های ما تأمین 
شوند، ما نیز به همان میزان اجرای مجدد تعهدات 
متوقف شده را از سر خواهیم گرفت. در غیر این 
صورت، جمهوری اسلامی ایران مرحله به مرحله 

اجرای تعهدات دیگر را متوقف خواهد کرد».
اما آنچه در این شرایط حساس عجیب 
می نماید، ادامه حملات پیوسته کیهان به وزارت 
امور خارجه و سفرای کشورمان می باشد. در 
این شرایط خاص کشور که مواضع جمهوری 
اسلامی ایران در چارچوب مصوبات نهادهای 
قانونی کشور نیاز به تبیین از طریق یک  دیپلماسی 
فعال رسانه ای در میان مخاطبین اصلی آن که 
کشورهای اروپایی باشند دارد، این نوع حملات 
تند نتیجه ای جز این نخواهد داشت که سفرای 
کشورمان را با تهدید عملا به سکوت وادارد. 
امروز در شرایط تشدید تنش های منطقه ای و 
بین المللی، تمامی نهادهای کشور موظف هستند 
که از سربازان خود در تمامی عرصه های نظامی، 
سیاسی و دیپلماسی حمایت به عمل آورند و 
تضعیف آنان نتیجه ای جز ایجاد ضعف و سستی 

در دستگاه سیاست خارجی نخواهد داشت».

روزنه آینه 
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انزوا در جمع رفقا
مرتضي مکي: واکنش هایي که دولت هاي  �

مختلف اروپایي، حتي بریتانیا در مقابل افزایش 
تنش ها در منطقه خلیج فارس نشان  دادند، نشانه 
نگراني و توجه ویژه اروپا به ثبات و امنیت در 
خلیج فارس است. تازه ترین موضع گیري را همین 
دیروز از هایکو ماس، وزیر خارجه آلمان شاهد 
بودیم که به شکل صریح اعلام کرد اروپا از گزینه 
گفت وگو و مذاکره در منطقه حمایت مي کند و 
به هیچ وجه حاضر به پذیرش اقدامات یکجانبه و 
تنش زاي آمریکا در منطقه نیست. اینکه ناوشکن 
اسپانیایي به دستور وزارت دفاع این کشور بعد از 
عبور از کانال سوئز از ناوگروه آمریکایي همراه با ناو 
هواپیمابر آبراهام لینکلن جدا مي شود و حاضر به 
همراهي با آمریکا در خلیج فارس نیست، حاکي از 
پیام واضح و روشن اروپا به واشنگتن است که اگر 
تنش و درگیري در منطقه آغاز شود، اروپا حاضر 
به همراهي و همسویي با ایالات متحده آمریکا

 نخواهد بود.

چین مشتری دائم ایران
این نکته قابل توجه است که در تمام این  �

مدت اتحادیه اروپا از برجام حمایت کرده  است 
و همچنین از دولت آمریکا می خواهد که در برابر 
ایران نرمی به خرج دهد ولی این تنها کافی نیست 
و باید حمایت های خود از ایران را عملی کند 
مانند عملکرد و واکنش هایی که چین و روسیه در 
همراهی ایران دارند. به  نظر می آید اروپا در شرایطی 
که چین به فعالیت های اقتصادی خود با ایران 
ادامه می دهد بخواهد سرعت خود را برای سازوکار 
مالی بیشتر کند. اگر اتحادیه اروپا حمایت خود را 
عملی تر کند و به سمت برقراری ارتباط اقتصادی 
با ایران حرکت کند بسیاری از مشکلات اقتصادی 
و محدودیت های یک جانبه برطرف خواهد شد و 
همچنین برجام هم حفظ می شود. اما موضوعی 
که باعث نگرانی خواهد شد جنگ تجاری آمریکا و 
چین است که امکان دارد این دو کشور با توجه به 
اختلافاتی که بر سر مالیات ها و تعرفه ها با یکدیگر 
دارند و با کنارزدن ایران با یکدیگر به تفاهم برسند 
و این موضوع می تواند کار دیپلماسی ایران را برای 
نگاه داشتن کشوری مانند چین در چرخه اقتصاد 

خود سخت تر کند.

اولویت های باقی مانده دولت
علی مطهری، نایب رئیس مجلس: روشن است  �

که آقای روحانی رئیس جمهوری در دو سال 
گذشته نتوانسته است به بسیاری از وعده های خود 
در زمینه های اقتصادی و سیاسی عمل کند. ولی 
ریشه این خلف وعده ها گذشته از برخی سستی ها 
در اراده و عدم شجاعت لازم در برخورد با موانع 
داخلی، فقدان اتحاد میان دو بخش حاکمیت بوده 
است. همه می دانیم که بخشی از حاکمیت از روز 
اول توافق برجام مصمم بود که این توافق اجرا 
نشود و شکوفایی اقتصادی تحقق نیابد و بالاخره به 
هدف خود هم رسید. اما بهتر است گذشته ها را رها 
کنیم و ببینیم برای آینده چه باید کرد. اکنون آمریکا 
و اسرائیل با حداکثر توان خود به دنبال شکست 
انقلاب اسلامی هستند، آنان امیدوارند که تحریم ها 
و فشارهای مالی و بانکی وارده به ایران مردم را 
در مقابل حکومت قرار دهد و جمهوری اسلامی 
از درون متلاشی شود، غافل از آنکه رشد اجتماعی 
و سیاسی مردم ایران که در طول ۴۰ سال گذشته 
ارتقای چشمگیری پیدا کرده است، مانع تحقق این 

آرزوی آمریکا و اسرائیل است.

این باب بسته است
هرچند به هزاران دلیل و ادله منطقی و عقلانی در  �

چندسال گذشته گفته شده که برجام منافع و امنیت 
ملی ما را تامین نمی کند و خود مذاکره کنندگان نیز 
به آن اذعان کرده اند، اما متاسفانه دولت خیلی دیر 
به این نتیجه و جمع بندی رسید که برجام منافع ملی 
را تامین نکرده و نمی کند و اقدام دولت در برداشتن 
یک گام در جهت خروج از برجام فی نفسه اذعان 
به  اشتباه بودن مسیر گذشته در مذاکرات هسته ای و 
امضای برجام بوده است. اما سؤال این است: چرا 
دولت اکنون که به این نتیجه رسیده منافع ملی 
کشور با برجام تامین نمی شود، بر اساس فرمایش 
رهبر معظم انقلاب برجام را کنار نمی گذارد؟ و چه 
شرایطی موجب شده تا دولت به جای کنارگذاشتن 
برجام، تصمیم به اقدام دیرهنگام و کم اهمیت، آن  
هم گام به گام بگیرد؟ در این خصوص باید گفت 
اولا همان گونه که تاکنون به هشدارها و تذکرات و 
شروط نه گانه رهبری عمل نکردند و موجب تحمیل 
هزینه ها و خسارات فراوان بر کشور شدند، اکنون نیز 
اگر به این فرمایش رهبری عمل نکنند، هزینه های 
بیشتری بر مردم و کشور تحمیل خواهند کرد. ثانیا 
با توجه به نتایج غیرقابل قبول برجام و بدترشدن 
وضع اقتصادی مردم، فشار سیاسی- اجتماعی 
و نخبگان کشور برای خروج از برجام زیاد شده 
است و دولت در شرایطی قرار دارد که راهی جز 
این ندارد. اما سایه سنگین تفکر غربگرای حاکم 
بر دولت به هیچ عنوان اجازه خروج از برجام را 

به دولت نمی دهد.
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ایسنا: رئیس قوه قضائیه با اشاره به جنگ اقتصادی 
دشمن علیه ملت ایران، همه مسئولان و دستگاه ها 
را موظف به حمایت تمام عیار از کارآفرینان، 
سرمایه گذاران و فعالان اقتصادی دانست. آیت االله 
سید ابراهیم رئیسی در دیدار فعالان اقتصادی با بیان 
اینکه کشور عزیز ما دارای ثروت های مادی و معنوی 
فراوانی اعم از نیروی انسانی متراکم و صاحب نظر و 
همچنین آب، خاک، هوا، دریا و اقلیم متنوع و مناسب 
است، تصریح کرد: علاوه بر همه این مواهب، کشور 
ما دارای مردمی مصمم، با اراده و متدین است که 
در هر عرصه ای حضور یافته اند، تفوق و برتری را 
برای جبهه انقلاب به ارمغان آورده اند و همه باید 
خداوند را بر این نعمت عظیم شاکر باشیم. رئیس 
قوه قضائیه در ادامه با اشاره به جنگ اقتصادی، 
سیاسی، روانی و رسانه ای دشمن علیه ملت بزرگ 
ایران، اظهار کرد: در این جبهه، نقش کارآفرینان، 
سرمایه گذاران و فعالان اقتصادی بسیار درخور توجه 
است و بر همین اساس همه مسئولان موظف اند از 
این عزیزان حمایت های قضائی، حقوقی، مالی و 

تسهیلاتی لازم را به عمل آورند. 
رئیسی با اشاره به موضوع خصوصی سازی 
خاطرنشان کرد: در بحث خصوصی سازی، نفس 
واگذاری بنگاه های دولتی موضوعیت ندارد؛ بلکه 
اگر نقش تصدی گری دولت کاهش می یابد، لازم 
است در مقابل، نقش نظارتی و توانمندسازی دولت 
افزایش یابد. او در بخش دیگری از سخنان خود با 
تأکید بر ضرورت ارتباط مستمر با فعالان اقتصادی 

برای بیان مشکلات مصداقی و موردی و همچنین 
تحلیل موضوعات اقتصادی گفت: دستگاه قضائی با 
استفاده از ظرفیت ها و اختیارات خود در مسیر رونق 
تولید، مبارزه با فساد و مقابله با استنکاف دستگاه ها 
از ادای وظایف، گام برمی دارد. رئیسی با بیان اینکه 
ما معتقدیم باید نسبت تولیدکننده و بانک روشن 
باشد، خاطرنشان کرد: یکی از خواسته های فعالان 
اقتصادی تشکیل دادگاه های تخصصی است که در 
این عرصه باید از قضات مسلط به امور اقتصادی 
و دارای تجربه در این زمینه و همچنین مشاوران 

اقتصادی در حوزه های مختلف پولی، مالیاتی و 
صادرات و واردات استفاده شود. این امر نه تنها 
موجب تخدیش استقلال قاضی نخواهد شد؛ بلکه 
موجب تبیین بهتر موضوعات برای صدور احکام 

متقن می شود. 
رئیس قوه قضائیه با تأکید بر ضرورت فعال سازی 
هیئت های داوری و میانجیگری از سوی اتاق های 
بازرگانی و محافل صنفی نیز خاطرنشان کرد: ما 
به دنبال تغییر نظام داوری هستیم و تلاش داریم 
که موضوعات درون صنفی توسط خود اصناف 

حل و فصل شود تا کار به دادگستری کشیده نشود. 
این امر به کاهش ورودی پرونده ها نیز کمک شایانی 

می کند.
رئیس قوه قضائیه همچنین  در دیدار قضات 
دادگاه تجدیدنظر و کیفری یک استان تهران با تأکید 
بر ضرورت اتقان و دقت تحقیقات و رسیدگی ها در 
مرجع انتظامی و امنیتی، دادسرا و دادگاه، اظهار 
کرد: باید تحقیقات و رسیدگی ها به گونه ای باشد 
که گویی همین یک مرحله است و مرجع بالاتر 
صرفا برای تضمین حق االله و حق الناس پرونده را 
بررسی می کند. سیدابراهیم رئیسی ادامه داد: همه 
ما مانند نقاشی که بعد از ترسیم اثر خود از آن 
فاصله می گیرد تا خروجی کار خود را ارزیابی کند، 
باید اکنون به گذشته نگاه کنیم و ببینیم با توجه 
به تلاش های صورت گرفته، وضع موجود از وضع 
مطلوب چقدر فاصله دارد و برای رسیدن به نقطه 
مطلوب باید چه مسیری را طی کنیم. آیت االله رئیسی 
در ادامه با بیان اینکه تهران برای کل کشور یک الگو 
به شمار می آید، بر ضرورت اولویت بخشی به حل 
مشکلات مجموعه قضائی استان تهران تأکید کرد و 
با اشاره به نقش کارشناسان و وکلا در کشف حقیقت 
و اجرای عدالت، گفت: وکلا و کارشناسان باید به 
دادگاه ها در کشف حقیقت و روشن کردن جهات 
مبهم و مجمل پرونده ها کمک کنند. بر همین مبنا 
باید ساز و کار استفاده از کارشناسان، متناسب با این 
هدف باشد و ما هم طرحی را در این زمینه داریم که 

با خود کارشناسان پیگیری خواهیم کرد.

در چند سال اخیر، کانون هاي وکلاي دادگستري  
به ویژه نحوه پذیرش وکیل توسط این نهاد غیردولتي و 
مستقل، در کانون توجه رسانه ها بوده است. صحبت 
از حق الوکاله هاي نجومي مي شود تا انحصار در 
وکالت؛ به طوري که در محافل عمومي و خصوصي، 
بعضي از چهره هاي نام آشنا، عامدانه یا از روي 
بي اطلاعي، اجحاف هایي در حق قدیمي ترین سازمان 

مردم نهاد ایران مي کنند.
کانون وکلاي دادگستري که تاکنون بر اساس لایحه 
استقلال وکلا مصوب ۱۳۳۳ و قانون کیفیت اخذ 
پروانه وکالت دادگستري مصوب ۱۳۷۶، امور جاري 
خود را پیش مي برد، با انتقاد طرفداران حذف ظرفیت 
که اعضاي آن را بخش کوچکي از فارغ التحصیلان 
حقوقي متقاضي پروانه وکالت تشکیل مي دادند، 
روبه رو شد. انتقادها از نحوه پذیرش و گزینش علمي 
براي ورود به وکالت شروع شد و بعد از انحصارطلبي 
کانون هاي وکلا در جذب فارغ التحصیلان حقوقي 
صحبت به میان آمد. در نتیجه این عده درصدد تغییر 
قوانین مرتبط با نهاد وکالت برآمدند. فشار طرفداران 
حذف ظرفیت هم به سمت کمیسیون تعیین ظرفیت 
و به دلیل تبصره ماده یک قانون کیفیت اخذ پروانه 
دادگستري مصوب ۱۳۷۶ رفت که هرساله تعیین 
ظرفیت تعداد کارآموزان را بر عهده کمیسیوني 
متشکل از رئیس کل دادگستري استان، رئیس شعبه 
اول دادگاه انقلاب و رئیس کانون وکلاي آن استان 
نهاده بود. منتقدان تلاش ها را براي پایان دادن  
همیشگي به این کمیسیون و حذف ظرفیت آغاز 

کردند.
در همین کش وقوس ها، بعد از رد لوایح مشابهي 
مانند لایحه جامع وکالت در مجلس شوراي اسلامي، 
طرحي از سوی طرفداران حذف ظرفیت، با عنوان 
طرح جامع پذیرش و آموزش وکالت تنظیم و در 
روز یکشنبه ۲۰ اسفندماه ۱۳۹۶ در مجلس شوراي 
اسلامي اعلام وصول شد؛ طرحي که بدون مشورت 
با این نهاد باسابقه، توسط معترضان به مثابه ولایت 
ولي قهري ناصالح بر طفل، نه براي کانون وکلا بلکه 
علیه آن تدوین شده بود. طرحي که شامل تحولات 
جدي در زمینه کمرنگ کردن نقش کانون هاي وکلا 
در برگزاري آزمون کارآموزي وکالت، نحوه اعطاي 
پروانه وکالت و طبقه بندي وکلا و در یک کلام 
در پي مخدوش کردن استقلال نهاد وکالت بود. 
بخش جنجال برانگیز این طرح هم، حذف ظرفیت 
براي پذیرش وکیل و صرف معیار صلاحیت علمي 
نامعقول (کسب حد نصاب ۶۰ درصد میانگین یك 

درصد شرکت کنندگان ممتاز آزمون) بود.
هرچند موافقان این طرح، با نگاه سرمایه محور به 
حرفه وکالت، آن را تحت لواي اصل ۴۴ قانون اساسي 
بردند و خواستار رقابت آزاد و حذف ظرفیت شدند و 
همچنین با تبلیغات وسیع از طریق رسانه هاي گروهي، 
مدعي کمبود وکیل نسبت به حجم زیاد پرونده هاي 
دادگستري شدند و آن را گامي براي حذف انحصار 
از بازار وکالت، افزایش اشتغال زایي فارغ التحصیلان 
حقوقي بي کار و پایین آمدن حق الوکاله ها براي مردم 
دانستند ولي در مقابل، استادان و حقوق دانان، به 
اصل ۲۸ قانون اساسي که بر ضرورت تناسب میزان 
شغل با نیاز جامعه مي پردازد، اشاره کردند و تصویب 
این طرح را باعث تسهیل اشاعه دلالي، کارچاق کني، 
حضور افراد فاقد معلومات کافي و بدون سنجش 
اخلاقي دانستند که استقلال نهاد مدني وکالت و 

مصالح عمومي مردم را نابود مي کند.
این طرح به دلیل ضعف فزاینده در نگارش 
و ایرادات شکلي و ماهوي بسیار، جدا از انتقاد 
حقوق دانان اعتراض کانون هاي وکلا را نیز به دنبال 
داشت؛ به طوري که دکتر عیسي امیني، رئیس کانون 
وکلاي مرکز این طرح را طرح جامع پذیرش بدون 
دانش لازم و آموزش خواند که حتي معیار صلاحیت 
علمي هم در آن رعایت نشده است و دکتر مرتضي 

اتحادیه سراسري کانون هاي  شهبازي نیا، رئیس 
وکلاي دادگستري ایران (اسکودا) این طرح را مغایر 
با استقلال نهاد وکالت دانست و آن را یک عقبگرد 
۸۰ساله خواند. همچنین کانون هاي وکلا به علت 
اینکه این طرح بدون مشورت و جلب نظر آنها 
به عنوان ذي نفع نگاشته شده است، آن را محکوم به 

شکست و مردود دانستند.
اتحادیه سراسري کانون هاي وکلاي دادگستري 
(اسکودا) نیز براي حفظ استقلال خود بي کار ننشست 
و در سي اُمین همایش خود در تاریخ ۲۰ اردیبهشت ماه 
۱۳۹۷ با تشکیل کارگروهي در مقابل، مصوب کرد که 
یک طرح پیشنهادي با عنوان اصلاح موادي از لایحه 
استقلال کانون وکلا و سایر قوانین و مقررات مربوط 
به وکالت و الحاق موادي به آن را پس از تدوین و 
بررسي توسط حقوق دانان به مجلس شوراي اسلامي 
ارائه دهد. این طرح هم اکنون با امضاي بیش از صد 
نماینده در انتظار اعلام وصول توسط مجلس شوراي 

اسلامي است.
 در این میان طرح جامع پذیرش و آموزش 
وکالت یک قدم جلوتر گذاشت و در دی ماه ۱۳۹۷ 
با حواشي و بعضا مجادله هایي بر سر این طرح در 
صداوسیما و دیگر رسانه ها، به کمیسیون قضائي 
و حقوقي مجلس رسید. بحث ها داغ تر و جدي تر 
شد؛ به طوري که بعد از ارجاع طرح به کارگروه 
کمیسیون قضائي و حقوقي مجلس شوراي اسلامي، 
اظهارنظرها بیشتر شد و سخنراني ها و مناظره 
موافقان و مخالفان طرح در مجامع علمي و رسانه ها 
بالا گرفت. جالب اینجاست که در نظرسنجي مردمي 
برنامه پایش شبکه یک صداوسیما در تیرماه ۱۳۹۷، 
بعد از مناظره بین موافقان و مخالفان طرح، ۷۴ 
درصد بینندگان با طرح جامع پذیرش و آموزش 
وکالت مخالفت کردند. طرفداران حذف ظرفیت 
به ناچار براي حمایت، دست به دامان چهره هاي 
مختلف شدند. احمد توکلي، نماینده ادوار پیشین 
مجلس شوراي اسلامي یکي از این چهره ها بود که 
با تکرار صحبت هاي طرفداران حذف ظرفیت، دو 
مرتبه کانون هاي وکلا را متهم به انحصارطلبي کرد. 
حتي چندي بعد پا را فراتر گذاشت و از طریق گروه 
دیده بان شفافیت و عدالت که ریاست آن را برعهده 
دارد، کمیسیون تعیین ظرفیت کانون هاي وکلا را که 
دو عضو آن خود از مقامات عالي قوه قضائیه هستند، 
شایسته تعقیب قضائي دانست و خواستار اعلام جرم 
قوه قضائیه، علیه کانون هاي وکلا و همه مسئولان به 

زعم او اخلالگر در صدور مجوز هاي کسب وکار شد.

در میان این هجمه ها و گاه موضع گیري هاي 
جناحي و بدون نگاه علمي و موشکافانه به موضوع، 
اگر بخواهیم از قیل و قال ها فاصله بگیریم و 
تخصصي و صادقانه صحبت کنیم، باید بگوییم که 
موافقان این طرح سه بهانه براي دفاع از طرح دارند: 
رفع انحصار در کانون وکلا، صرف صلاحیت علمي 
براي ورود به حرفه وکالت و در آخر تأمین شدن 
منافع عمومي. در صورتي که بعد از بررسي دقیق تر 
متوجه خواهیم شد که این موارد مستند و مستدل 
نبوده و هدف، خدشه به استقلال و اتفاقا انحصار 
خود کانون هاي وکلا است؛ به طوري که ادعاي وجود 
انحصار در کانون هاي وکلا نمي تواند صحت داشته 
باشد؛ چراکه در سال ۱۳۹۶ کمیسیون هاي تعیین 
ظرفیت کانون هاي وکلا و همچنین مرکز امور مشاوران 
حقوقي و وکلاي قوه  قضائیه جمعا پنج هزارو ۴۶۰ 
نفر وکیل، پذیرش کرده اند و در سال ۱۳۹۷ کانون هاي 
وکلا به تنهایي سه هزارو ۸۰ نفر وکیل، جذب کردند. 
به این ترتیب ظرف دو سال، هشت هزارو ۵۴۰ نفر به 
عنوان وکیل دادگستري پذیرش شده که رقم بسیار 

قابل توجهي است.
از طرفي تصمیم گیرنده تعیین ظرفیت هر ساله 
صرفا کانون وکلا نیست که بخواهد قصدي مبني بر 
انحصار داشته باشد بلکه همان طور که گفته شد، بر 
عهده کمیسیوني متشکل از رئیس کل دادگستري 
استان، رئیس شعبه اول دادگاه انقلاب و رئیس کانون 
وکلاي آن استان است و رأي اکثریت ملاک عمل است 

نه کانون وکلاي دادگستري به تنهایي.
همچنین باید در نظر داشته باشیم کمیسیون 
تعیین ظرفیت نیز براساس مواردي مانند امکانات 
دادگستري و کانون هاي وکلا و حتي مساحت محیط 
دادگستري در امر آموزش کار آموزان وکالت و میزان 
نیاز جامعه به وکیل، در مورد میزان ظرفیت پذیرش 
هر سال، تصمیم مي گیرد. به واقع براي استخدام 
وکیل باید زیرساخت هاي آموزشي و بازار کار مناسب 
نیز وجود داشته باشد. با وجود این، در تبصره ماده 
یک طرح اصلاحي پیشنهادي اتحادیه سراسري 
کانون هاي وکلاي دادگستري ایران (اسکودا) حتي 
برای افزایش ظرفیت هم چاره اندیشي شده و 
کانون هاي وکلا ملزم شده اند تا پنج سال هر ساله ۱۰ 
درصد به وکلاي موجود در کشور اضافه کنند که رقم 
قابل توجهي در حدود دو تا سه برابر ظرفیت پذیرش 

سال هاي اخیر است.
بحثي دیگر راجع به معیار صلاحیت علمي در 
تبصره ۲ ماده یک طرح جامع پذیرش و آموزش وکالت 

است که ابتدا میانگین یك درصد شرکت کنندگان که 
بالاترین رتبه ها را به دست آورده اند، مشخص و هر 
داوطلبي که ۶۰ درصد این میزان را به  دست آورد 
داراي صلاحیت علمي براي ورود به کارآموزي وکالت 
است. این صلاحیت استاندارد خاصي ندارد و به بیاني 
دیگر مرتبط با اطلاعات علمي سایر شرکت کنندگان 
است. براي مثال اگر این طرح بر آزمون هاي کانون 
وکلا و مرکز مشاوران سال ۱۳۹۶ حاکم مي بود، حدودا 
با معدل چهار از ۲۰ و با تعداد بیش از ۲۵هزار به 
جاي پنج هزار و ۵۰۰ نفر، قبولي صورت مي گرفت. 
پرواضح است که نمره چهار، بیشتر عدم صلاحیت 
علمي داوطلبان را احراز مي کند تا صلاحیت علمي 
و باعث ورود انبوه افراد غیرمتخصص، آن هم به طور 
یک مرحله اي به نهاد وکالت شده که به علت ازدیاد 
پذیرفته شدگان و کمبود امکانات آموزشي در دوره 
کارآموزي، غیرمتخصص نیز باقي مي مانند. بنابراین 
با این وصف به ضرس قاطع مي توان گفت طرح 
مذکور، صلاحیت علمي داوطلبان را تضمین نمي کند 
و آسیب این عدم صلاحیت به قوه قضائیه، کانون هاي 
وکلا و از همه مهم تر حقوق مردم و اجراي عدالت و 

حاکمیت قانون در جامعه مي رسد.
در زمینه ادعاي مدعیان این طرح مبني بر تأمین 
منافع عمومي، با نگاهي اجمالي واضح است که 
این طرح ماهیتا با زاویه دیدي از روي تمرکز بر منافع 
شخصیت تدوین شده به طوري که حرفه شریف 
وکالت که با حقوق و آزادي هاي مردم در ارتباط است 
و باید همانند رشته هاي پزشکي، نخبگان و اشخاص 
صالح به آن ورود کنند، متأسفانه به عنوان یک شغل 
سرمایه محور و یک کاسبي سودآور براي اشخاص 

فاقد شغل و صلاحیت علمي پنداشته شده است. 
در پایان به نظر مي رسد براي آسیب شناسي و 
جلوگیري از بروز چنین طرح هایي که لطمه هاي 
جبران ناپذیري به منافع عمومي و در ابعاد کوچک تر 
به جامعه حقوقي کشور مي رساند باید به دو مورد 
توجه داشت: در نگاه اول باید به استقلال کانون هاي 
وکلا احترام گذاشت و حرفه وکالت را به عنوان 
عرصه اي براي نخبگان و افراد متخصص به منظور 
جلوگیري از تضییع حقوق مردم دانست و آن را به 
عنوان یک شغل مبتني بر سرمایه از نظر دور داشت. در 
نگاه دوم براي ریشه یابي، باید سراغ مؤسسات آموزش 
عالي و دانشگاه ها را گرفت؛ مؤسساتي که از سال ها 
قبل، با نگاه کمي به جاي توجه به کیفیت، بدون 
سنجش و برنامه ریزي اصولي براي تناسب رشته هاي 
تحصیلي با نیاز جامعه و بازار کار درپي حل مقطعي 
معضل بي کاري با تبدیل ده ها هزار شخص بي کار به 
دانشجوي فاقد کیفیت و بهره وري بودند و هم اکنون 
نیز دانشجویان تبدیل به انبوه فارغ التحصیلان بي کار 
شده اند که باعث به وجود آمدن مشکلاتي از این دست 

شده است.
 همچنین باید در نظر داشت هر چند عده کمي 
از فارغ التحصیلان حقوقي (حدود سه هزارعضو 
در شبکه هاي اجتماعي) از طرح جامع پذیرش و 
آموزش وکالت حمایت مي کنند ولي باید یادآور 
شد که احتمال موفقیت همین عده، با فشار 
حداکثري و حمایت بعضي از رسانه هاي داخلي 
مانند صداوسیما غیرمحتمل نیست؛ بنابراین باید 
جامعه حقوقي و وکالت تلاش هاي بیشتري برای 
آگاهي عمومي از مضرات و آسیب هاي این طرح 

انجام دهند. 
حال با این اوصاف، امید است نمایندگان ملت که 
خود نیک این موارد را تشخیص مي دهند بدون توجه 
به اعمال فشارها، با از دستور کار خارج کردن طرح 
جامع پذیرش و آموزش وکالت، به طرح پیشنهادي 
اتحادیه سراسري کانون هاي وکلا (اسکودا) که براي 
دغدغه همه طرف ها چاره اندیشي کرده توجه کنند و 
با تصویب آن، این بار در پي حل ریشه اي و درازمدت 

موضوع باشند.

رئیس قوه قضائیه:
همه باید از کارآفرینان و فعالان اقتصادی حمایت کنند

انحصار در  وکالت یا وکالت در انحصار!
بررسی حال و هواي این روزهاي وکالت

محمد هاشمی . وکیل پایه یک دادگستري
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